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Anotace

Tato bakalářská práce „Morální a duchovní profil křesťana v Paidagogu Klementa

Alexandrijského“ se zabývá velkou postavou křesťanství druhého století – Klementem

Alexandrijským, jeho životem a dílem v kontextu jeho myšlenek obsažených v díle

Paidagogos, které odpovídá na otázku, jaký má být křesťan v praktickém životě

po morální a duchovní stránce. V práci je nejprve stručně nastíněn život tohoto velkého

církevního spisovatele a prostředí, v němž působí. Dále se práce věnuje záležitostem

morálky křesťana, jakožto toho, kdo je veden Kristem a kdo si dokáže zachovat svou

vnitřní nezávislost a svobodu. V části pojednávající o spiritualitě křesťana se objevují

témata jako duchovní cesta, Slovo/Logos, gnostik apod. Následuje zhodnocení přínosu

díla Paidagogos pro život současníka.
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Apatheia, duchovní cesta, gnostik, Klement Alexandrijský, morálka, požitkářství,

spiritualita, štěstí, vášeň, Vychovatel/Paidagogos

Abstract

This Bachelor’s thesis „The moral and spiritual profile of a christian in the work called

Paidagogos of Clement of Alexandria“ deals with the great character of Christianity

in the second century – Clement of Alexandria, his life and work in the context of his

ideas collected in Paidagogos, which seeks answer the question of what it is to be

a Christian in the practical moral and spiritual life. In thesis is first briefly outlined

the life of writer and environment in which he operates. Furthemore, the thesis deals with

issues of morality of the christian as one who is guided by Christ who is able to maintain

its internal independence and freedom. In the part dedicated to the christian spirituality

are treated issues such as spiritual path, Word/Logos, gnostic etc. At the end follows

the evaluation of the contribution of this work for the life of contemporary.
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ÚVOD

Oblastí zájmu této bakalářské práce je Klement Alexandrijský – jeho doba, život,

a především jeho dílo. Tato osobnost je významným představitelem období patristiky,

tzv. Otců, kteří na počátku křesťanství tvořili teologické a filozofické základy křesťanské

nauky. Autor vychází v práci ze svého dlouhodobého zájmu o morální a spirituální

stránku lidského života, který měl svůj počátek v době hledání smysluplného životního

cíle a prohloubil se při bakalářském studiu teologických nauk na KTF UK.

Tematicky se práce zaměřuje na Klementův spis Paidagogos (dále Vychovatel).

Uvedené dílo je středem jeho trilogie, jejíž první částí je spis Protreptikos a třetí jsou

Stromateis (Stromata). Tato trilogie je výrazem výchovy poskytované alexandrijskou

katechetickou školou. Klement ukázal, že tyto tři práce jsou rozvíjením jediného

předmětu (tj. dosažení spásy). Ve Vychovateli vykresluje Krista jako vychovatele, který

formuje charakter těch, kteří jsou svěřeni do Jeho péče, upozorňuje, čemu se mají

vyhnout a obrací je směrem k pravé křesťanské cestě životem.

Typově je tato práce kompilací, tedy výkladem Klementových myšlenek o morálce

zaznamenaných ve Vychovateli a výkladem jeho spirituality poznání, která je důkladně

popisována ve Stromatech VII. Některé myšlenky spirituality poznání jsou rovněž

ve Vychovateli. Na konci práce je umístěna část, která se pokouší určit možný odkaz

a inspiraci z Vychovatele pomocí komparace pojetí morálky dnešní společnosti, současné

křesťanské morálky a Klementova náhledu na morálku a duchovní život.

Záměrem a cílem této práce je vytvořit přehled o morálce a spiritualitě ve spisu

Vychovatel a navrhnout, které Klementovy myšlenky z Vychovatele by se mohly stát

podněty a inspiracemi s potenciálem obohatit svou živostí také dnešní dobu.

Důvodem výběru tématu je hluboký vhled Klementa Alexandrijského do morální

a spirituální stránky života řecko-římské společnosti na přelomu 2. a 3. století n.l. a jeho

kvalitní výuka adeptů křesťanství, případně nově pokřtěných, ze skupiny bohatých Řeků.

Jeho výchova musela být účinná také proto, že hojně cituje z Písma a klasické řecké

literatury.

Práce začíná popisem doby, života a díla Klementa Alexandrijského. Pokračuje

přehledem, jehož základem je spis Vychovatel, a tvoří ho výběr příkladů nesprávného

a správného křesťanského morálního chování v průběhu celého dne. Po něm následuje
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přehled Klementovy spirituality poznání ze spisů Stromata VII. a Vychovatel. Práce

je zakončena aktuálním odkazem spisu Vychovatel pro dnešní dobu.
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1 KLEMENT ALEXANDRIJSKÝ A JEHO DÍLO

1.1 Doba a život Klementa Alexandrijského

Druhá polovina 2. století a první polovina 3. století našeho letopočtu je ve znamení

nadvlády Římského impéria nad rozsáhlou oblastí kolem Středozemního moře, která

zasahovala velkým dílem do Evropy, do Malé Asie a pobřeží severní Afriky. Největšího

rozsahu dosáhla říše v roce 116 n.l. za císaře Trajána po jeho tažení do Mezopotámie.

Zahrnovala provincii Britannia, evropskou pevninu jižně od řek Rýna a Dunaje,

Dácii ležící zhruba na území dnešního Rumunska, severní pobřeží Afriky, dále provincie

ležící v Malé Asii, Sýrii, Palestině a území mezi Eufratem a Tigridem sahajícím

až k Perskému zálivu. Především Markomanské války na začátku druhé poloviny

2. století byly zlomovým bodem, od kterého se rozsah říše postupně dále zmenšoval.

Např. v roce 1661, tedy v době Klementova mládí, Řím již neovládal Trajánem získané

území zasahující až k Perskému zálivu2.

1.1.1 Doba, ve které Klement Alexandrijský žil a význam Alexandrie

Řecko-římská společnost byla po hospodářské stránce agrární společností. Tehdejší

technologie a dělba práce umožnila větší zalidněnost měst. Ryšková3 uvádí, že 90 až 95%

obyvatelstva žilo ve městech různé velikosti. Existovala již i velkoměsta, která měla

několik stovek tisíců obyvatel, např.: „Řím, Alexandrie, Antiochie, Efez apod.“ a celkový

„počet obyvatel se odhaduje v Římské říši na poč. 3. stol. n.l. kolem 70 mil. (z toho Židů

je asi 10 %).“4 Společnost byla založena na jiných základech, než na vztahu k práci

(„slovo pro práci v našem dnešním slova smyslu v té době neexistovalo“5). Tehdy byl

člověkem v pravém slova smyslu pouze svobodný občan, který se mohl zabývat

veřejnými záležitostmi. Práce, která sloužila k obživě nebyla ceněná: „Jen svobodný

občan prostý starostí o obživu se může věnovat skutečné moudrosti, filozofii apod.“6

1 TŮMA, Radek. Imperium Romanum. Římské císařství [online]. 2002-2020 [cit. 2020-11-03]. Dostupné

z: <https://rim.me.cz/> ISSN 180 - 447X.
2 BURIAN, 1994: str. 42: „[…] Traianus měl […] v úmyslu vyvrátit partskou říši a proniknout

až do Indie.“
3 RYŠKOVÁ, 2008: str.140.
4 Op. cit., str. 141.
5 Op. cit., str. 142.
6 Op. cit., str. 143.
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Lidé byli rozdělení na dvě výrazně odlišné společenské skupiny, a to na elitu a ne-elitu7.

Elita (honestiores) tvořila jen malou část společnosti od 1 do 5 %8. Tato skupina měla

odlišný oděv, privilegia u soudů a v divadlech a veřejných úřadech. Disponovala

neomezenými možnostmi výživy, luxusními domy, vilami na venkově a odlišovala

se celkovým životním stylem. Kromě privilegií, původu a bohatství bylo snad ještě

důležitější společenské uznání/prestiž a to tak, že „pro dnešního člověka je […] obtížné

pochopit důležitost, kterou přisuzovala tehdejší společnost prestiži […]“.9 K elitě patřili

a) příslušníci aristokracie (císařská rodina, dále tzv. ordines a jejich rodiny, tj. senátoři

a jezdci, potom také provinční aristokracie, tj. panovníci se svými dvory a vedoucí

kněžských a aristokratických rodin), b) následovali je bohatí bez přímého politického

vlivu včetně samostatných bohatých žen a konečně tzv. c) závislí-retainers (lidé

ve vyšších funkcích – svobodní, propuštěnci, otroci, vojáci, kněží a kněžky. Ti všichni

vykonávali v závislosti na svých pánech vysoké politické funkce a správní úkoly). Ne-

elita/Masa (humiliores) byli všichni ostatní, tj. ti, kteří měli obyčejný původ, byli


[…]


život je naplněním příkazu Boha, abychom byli dokonalí, jako je dokonalý náš Otec

v nebi.

Klement ve své spiritualitě zanechal pro dnešek dvě inspirace. První se týká možného

způsobu, jak popisovat připodobnění se Bohu, a to pomocí pojmů přejatých od stoiků:

apatheia (proti vášnivostí) a akolúthia (podrobně viz v podkapitole 4.2.1.). Druhou
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inspirací může být koncept Klementovy duchovní cesty (podkapitola 4.2.2.).

V myšlenkovém odkazu Klementově má zásadní roli, protože jeho studiem

a pochopením získá člověk pevný základ pro růst víry a poznávání láskyplného Boha.

Plnění požadavků praktické morálky v Alexandrii přelomu 2. a 3. a v dnešní

hyperkonzumní společnosti by nemusely být vnímané pouze jako tvrdá frustrující askeze,

ale jako prostředek pro naplnění pravé touhy člověka, kterou je dosažení spojení

s Bohem.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

KTF UK Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy.

Vysvětlivka k označení knih, kapitol a odstavců v překladu Vychovatele (ČERNUŠKOVÁ,

2019), které byly převzaté beze změny také pro použití v této bakalářské práci. Ukázka

je na příkladu zkratky „Paed. I,1,1“: zkratka označuje první knihu Vychovatele

v překladu označenou tučně římskou číslicí I., první článek označený tučně arabským

číslem 1. a první odstavec označený v textu arabským číslem v závorce (3). Stejné číselné

označení se používá pro všechny knihy, články a odstavce v překladu Vychovatele

a v poznámkách pod čarou v této práci.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Rozčlenění spisu na knihy a kapitoly v rukopise ve srovnání

s jednotlivými tematickými celky a nadpisy uváděnými v překladu

Číslo knihy

a paragrafů

Kapitoly v rukopise Základní

tematické
celky

První úroveň nadpisů

v překladu

I,1-3 I. Co Vychovatel přislibuje Úvod Vychovatel
připravuje děti

pro Učitele
I,4-6 II. O tom, že nás má Vychovatel na starosti kvůli našim hříchům

I,7-9 III. O tom, že Vychovatel má lásku k člověku Boží láska a péče

I,10-11 IV. O tom, že je Slovo Vychovatelem žen stejně jako mužů

I,12-24 V. O tom, že všichni, kdo se přimknou k pravdě, jsou před Bohem dětmi Duchovní

dětství

a výchova

Dětství, křest

a eucharistie I,25-52 VI. Proti těm, kdo se domnívají, že označení „děti“ a „maličcí“

se vztahuje na výuku pro začátečníky

I,53-61 VII. O tom, kdo je Vychovatel, a o jeho výchově Vychovatel Ježíš

I,62-74 VIII. Proti těm, kdo si myslí, že spravedlivý není dobrý Milosrdenství
a spravedlnost, kárání

a chvála
I,75-88 IX. O tom, že téže moci přináleží konat dobrodiní i spravedlivý trest,

a jaký je vzhledem k tomu způsob výchovy Slova

I,89-95 X. O tom, že týž Bůh prostřednictvím Slova hrozbou odvrací lidstvo

od hříchu a povzbuzením je zachraňuje

I,96-97 XI. O tom, že Slovo vychovává pomocí Zákona a Proroků

Následování Krista

je poslušnost vůči

rozumu
I,98-100 XII. O tom, že Vychovatel v souladu se založením Otcovým užívá

přísnost a dobrotu

I,101-103 XIII. O tom, že mravné činy se dějí podle rozumu, zatímco provinění
proti rozumu

II,1-18 I. Jaký mít vztah k jídlu Chování

večer

Jídlo

II,19-34 II. Jak přistupovat k pití Pití

II,35-39 III. O tom, že se nemáme pachtit za drahým vybavením domácnosti Stolování

II,40-44 IV. Jak se při hostinách bavit Společné pití

II,45-48 V. O smíchu

II,49-52 VI. O neslušných řečech

II,53-60 VII. Čeho se vyvarovat v ušlechtilém soužití

II,61-76 VIII. O tom, jak se mají používat věnce a voňavky Věnce a voňavky

II,77-82 IX. Jak přistupovat ke spaní Chování

v noci

Spánek

II,83-115 X. Co je potřeba probrat ohledně plození dětí Pohlavní styk

Chování
ve dne

Odívání

II,116-117 XI. O obuvi Obuv

II,118-129 XII. O tom, že nemáme dychtit po drahokamech a zlatých ozdobách Šperky

III,1-3 I. O pravé kráse O pravé kráse

III,4-14 II. O tom, že není dobré se krášlit Krášlení u žen

III,15-25 III. Proti mužům, kteří se krášlí Krášlení u mužů

III,26-30 IV. S kým trávit čas Služebnictvo a vztahy

mimo rodinu

III,31-33 V. Jaký mít vztah k lázním Lázně

(s exkurzem o pravém
bohatství

a o důležitosti

příkladů)

III,34-36 VI. O tom, že jedině křesťan je bohatý

III,37-40 VII. O tom, že dobrou výbavou křesťana je skromnost

III,41-45 VIII. O tom, že obrazy a vzory tvoří nejdůležitější část výuky

III,46-48 IX. Z jakého důvodu docházet do lázní

III,49-52 X. Ti, kdo žijí podle Slova, mají vykonávat i tělesná cvičení Cvičení

III,53-83 XI. Shrnutí hlavních rysů dobrého života Opakování Shrnutí a opakování

III,84-101 XII. Podobné shrnutí hlavních rysů dobrého života: jak život křesťana

popisují svatá Písma

Závěr Vychovatel se ujímá

slova

Modlitba

k Vychovateli

Hymnus ke Kristu Spasiteli