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A. Formální a jazyková kritéria
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Datum: 26.08.2021 Podpis:

Ing. Vladimír Tykvart si ve své bakalářské práci Morální a duchovní profil křesťana v

Paidagogu Klementa Alexandrijského vytknul za úkol vykreslit morální a duchovní portét

křesťana v optice Klementa Alexandrijského. Téma zpracoval ve čtyřech členěných

kapitolách. Hlavní téma zarámoval do biografického a literárního kontextu (kapitola

1).Vkapitole druhé se pak věnuje morálnímu aspektu Klementova myšlení v Paidagogu a ve

třetí aspektu spirituálnímu. Vše se pokusil v závěrečné kapitole syntetizovat do aktuálního

odkazu. Práce je psána s maxmální pílí, autor se snaží využít své znalosti jak z oboru morální,

tak i spiritúální teologie. To někdy působí nadbytečným dojmem, má to však svůj cíl: využít a

skloubit nabyté znalosti ze studia a prolomit tak hranici jak mezi obory, tak i kompilací a

vlastním myšlenkovým přínosem. Jde o bakalářskou práci, kde se předpokládá práce

převážně se sekundární literaturou. Ing. Tykvart pracuje primárně s výsledky bádání dr.

Černuškové a s jejím překladem Paidagogu, tedy pracuje s pramenným textem. (Nedivím se,

že byl okouzlen touto badatelkou, která Klemenovi dobře rozumí a zpracovává literaturu

mnoha autorů.) U bakalářského distančního studia se nepředpokládá práce s řeckým

originálem. Autor, si zcela vědomě zvolil specifickou citační formu (je inženýr), kterou

jednotně dodržuje. I když je práci možné vytknout mnohé, v zásadě splňuje kritéria pro její

doporučení. Při práci s panem ing. Tykvartem jsem byl svědkem upřímného zájmu, snahy

překonávat bariéry věku, nemoci a pronikat do aktuálního dosahu starověkého textu.

V čem je možné se Klemetovými myšlenkami inspirovat pro duchovní život dnes.